
SPRĀDZIENBĪSTAMĪBAS NOVĒRTĒŠANA UN DROŠA DARBU 
VEIKŠANA – SIA ««VENTSPILS NAFTA» TERMINĀLS» PIEREDZE 



NEDAUDZ PAR VNT 
Teritorija – 100 ha  

 

 

 

106 rezervuāri 

 

 

3 dzelzceļa estakādes  

 

 

Ļoti plašs cauruļvadu tīkls 

11 tehnoloģiskās sūkņu stacijas 

 Termināls vienlaicīgi var uzglabāt līdz 
1 195 000 m3 naftas produktus 

Veic butāna (izobutāna) noliešanu 
(vienlaicīgi līdz 10 vagoncisternām) 

Naftas produktu kvalitātes 
noteikšanas Laboratorija 



KĀPĒC VNT SVARĪGI VEIK SPRĀDZIENBĪSTAMĪBAS RISKU 
NOVĒRTĒŠANU?  

Lai izvairītos no NEGADĪJUMIEM 

VNT pārkrauj īpaši viegli uzliesmojošus šķidrumus. 

Jāveic dažāda veida darbi sprādzienbīstamās 
zonās, tai skaitā UGUNSBĪSTAMI. 

VNT pārkrauj (tehnisko) sašķidrinātu naftas gāzi 
(butāns, izobutāns). 

To prasa normatīvie akti 



 1998. gads. Veicot rezervuāra vecā (metāla) pontona demontāžu, aizdegās jēlnaftas 
atlikumi pontona blīvējumā.  

 1999. gads. Darbu laikā uz n/p pārkraušanas muliņiem, aizdegās rūpnieciskās 
kanalizācijas noteka.  

 2006. gads, maijs. Aizverot tukšu vagoncisternu, notika sprādziens. Cieta viens 
darbinieks. 

 2008. gads, novembris. Uz estakādes, noliešanai, tiek padota vagoncisterana ar sūci (≈20 
l/min) no apakšējās noliešanas ierīces. Produkts – benzīna grupas produkts, noplūde tika 
konstatēta aptuveni 7 km no noliešanas vietas. 

 2010. gads, janvāris. Uz estakādes uzliesmoja n/p atlikumi Rūpnieciskajā kanalizācijā. 

 2015. gads, jūnijs. Rezervuāra aizdegās n/p plēve virs ūdens. 

NEGADĪJUMI.  



SPRĀDZIENBĪSTAMĪBAS RISKU 
NOVĒRTĒŠANA.  

 Sprādzienbīstamo darba vietu 
apzināšana. 

Novērtēšanas metožu izvēle; 

 Sprādzienbīstamības risku novērtēšana 



SPRĀDZIENBĪSTAMO ZONU 
NOTEIKŠANA.  

Nedaudz vēstures: 

 Bija definēts normatīvajos aktos – ПУЭ 
piemēram, V-I, V-Ia, V-Ib, V-Ig; 

 Bija definēti sprādzienbīstamo zonu 
attālumi; 



SPRĀDZIENBĪSTAMO ZONU 
NOTEIKŠANA.  
Kopš 2003. gada 1. jūlija: 

 Latvijā tiek piemērota ATEX direktīva (MK 
noteikumi Nr.300 (10.06.20103); 

 Tiek noteiktas zonas: «0», «1», «2»; 

 Sprādzienbīstamo zonu zonējumu darba 
devējs nosaka pats; 



VNT PRAKSE SPRĀDZIENBĪSTAMO 
ZONU NOTEIKŠANĀ.  

 Zonu noteikšanai tiek piemēroti vairāki 
standarti (LVS EN 60079; NFPA 497); 

 Rokasgrāmata „Major hazard control”; 

 Citi avoti (HSE, EI, API u.c); 

 Visiem projektiem tiek veikts HAZOP un 
LOPA; 

 Esošajiem procesiem tika veikts HAZOP un 
LOPA; 

 



SPRĀDZIENBĪSTAMĪBAS ZONAS. VNT PIEREDZE  



SPRĀDZIENBĪSTAMĪBAS ZONAS. VNT PIEREDZE  



DARBU VEIKŠANAS KĀRTĪBA SPRĀDZIENBĪSTAMĀS ZONĀS.  
 VNT darbojas darba atļauju sistēma 

(Procedūra «Atļauja drošam darbam»); 

 Pielaidi darba dod trīs darbinieki – darba 
pieprasītājs, TPMV, Drošības koordinators; 

 Pirms darbu uzsākšanas tiek pārbaudīta 
darba vide; 

 Darba procesa laikā darba vidi kontrolē 
nepārtraukti; 

 Darbā tiek izmantots sprādziendrošs 
aprīkojums. 

 



DARBU VEIKŠANAS KĀRTĪBA SPRĀDZIENBĪSTAMĀS ZONĀS.  
 Regulāri tiek veikti auditi (inspekcijas) teritorijā, lai 

savlaicīgi konstatētu neatbilstības; 

 Iegādājoties aprīkojumu, tiek izvērtēti iekārtas 
atbilstības parametri; 

 Tiek iegādāts atbilstošs darba apģērbs pilnā 
komplektā un IAL; 

 Instruktāžas un apmācības. 

 



DARBU VEIKŠANAS KĀRTĪBA SPRĀDZIENBĪSTAMĀS ZONĀS.  



DARBU VEIKŠANAS KĀRTĪBA SPRĀDZIENBĪSTAMĀS ZONĀS.  



Dagnis Garais 

Bīstamo kravu pārvadājumu drošības konsultants, 
Ugunsdrošības inspektors 
 

Kam drošība ir kā vaļasprieks 
 

dga@vnt.vtti.com 

Dagnis Garais 
Vecākais darba aizsardzības specialists, 
Bīstamo kravu pārvadājumu drošības konsultants, 
Ugunsdrošības inspektors 


